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Vigencia: 1 DE ENERO DE 2009

Titulo: DE RESPONSABILIDAD SOCIAL FISCAL.

eh il A través de esta Ley, se busca establecer normas, principios y metodologias para consolidar la disciplina fiscal
io: en la gestién financiera del Sector Publico, condicidén necesaria para la estabilidad y el crecimiento econémico

RESPONSABILIDAD SOCIAL FISCAL.

sostenible. A tal efecto, se pretende, en materia de finanzas publicas, aumentar el ahorro corriente del sector
publico no financiero, establecer limites del crecimiento de la deuda y el déficit para el sector publico no
financiero, y proveer la rendicion de cuentas a la sociedad en todo el sector publico. TEMAS
RELACIONADOS: DEUDA PUBLICA, LEY, MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS, PRESUPUESTO
GENERAL DEL ESTADO, RENDICION DE CUENTAS, SECTOR PUBLICO, TRANSPARENCIA, FONDOS,
AHORROS, AGENCIAS CONSOLIDADAS, INVERSIONES PUBLICAS,

FINANZAS PUBLICAS,

Temas Relacionados

AGENCIAS CONSOLIDADAS

AHORROS

DEUDA PUBLICA

FINANZAS PUBLICAS

FONDOS

INVERSIONES PUBLICAS

LEY

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO

RENDICION DE CUENTAS

RESPONSABILIDAD SOCIAL FISCAL

SECTOR PUBLICO

TRANSPARENCIA
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LEY

445

28/10/2024

30149-C

28/10/2024

MODIFICAD
O, ADICIONA
DO, SUBRO
GADOY
DEROGADO
PARCIALME
NTE POR

La presente norma modifico los articulos 3, 7, 16
y 18. Adiciono los articulos 21-A. Subrogo los
capitulos Il 'y VIII. Derogo los articulos 10-A 'y 24
de la Ley 34 de 5 de junio de 2008.

LEY

185

25/11/2020

29165-A

30/11/2020

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se modifico el articulo 10 de la presente Ley por
la Ley N° 185 de 25 de noviembre de 2020.

LEY

102

31/10/2019

28894-A

31/10/2019

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se modifico el articulo 10 de la presente norma
por la Ley N° 102 de 31 de octubre de 2019.

DECRETO
EJECUTIV
0]

52

03/06/2019

28788-B

04/06/2019

REGLAMENT
ADO POR

Se reglamento la presente Ley por el Decreto
Ejecutivo N° 52 de 3 de junio de 2019.

LEY

68

26/12/2018

28684-B

27/11/2018

MODIFICAD
oYy
ADICIONAD
O POR

Se modifico el primer parrafo del articulo 18 y se
adiciono un Capitulo, contentivo de los articulos
29-A, 29-B, 29-C, 29-D, 29-E, 29-F, 29-G, 29-H,
29-1 y 29-J, para que sea el Capitulo VIIl y se
corre la numeracion de Capitulos, a la presente
Ley por la Ley N° 68 de 26 de diciembre de
2018.

LEY

51

10/10/2018

28630-B

10/10/2018

MODIFICAD
O,
ADICIONAD
oYy
DEROGADO
PARCIALME
NTE POR

Se modificaron los numerales 5, 23, 24, 25y 29
del articulo 7, los articulos 10, 11, 13 y 14, se
adicion6 el articulo 10-A y se derogaron los
numerales 4, 6 y 8 del articulo 7 de la presente
Ley por la Ley N° 51 de 10 de octubre de 2018.

LEY

25

28/10/2014

27653-C

29/10/2014

MODIFICAD
O POR

La presente norma ha sido modificada en sus
10, 23 y 24 por la Ley 25 de 28 de octubre de
2014.

LEY

38

05/06/2012

27050-A

06/06/2012

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Los articulos 7, 10, 11, 13 y 14 de la ley 34 de
2008 sobre responsabilidad social fiscal fueron
modificados por la ley 38 de 2012.

LEY

72

27/09/2011

26880-B

27/09/2011

ADICIONAD
O PARCIALM
ENTE POR

Esta ley fue adicionada con los numerales 31 y
32 en el articulo 7 y con un pérrafo en el articulo
10, por la ley 72 de 27 de septiembre de 2011.

LEY

31

05/04/2011

26757-A

05/04/2011

MODIFICAD

El numeral 31 del articulo 7 de esta ley fue
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O PARCIALM |modificado por la ley 31 de 5 de abril de 2011.
ENTE POR

DECRETO |50 26/06/2009 |26312 26/06/2009 [IREGLAMENT |Esta ley fue reglamentada por el decreto

EJECUTIV ADO POR ejecutivo 50 de 26 de junio de 2009.

(0]

LEY 32 26/06/2009 |26312 26/06/2009 [MODIFICAD |EI articulo 11 de esta ley fue modificado por la
O PARCIALM [ley 32 de 26 de junio de 2009.
ENTE POR

REFERENCIAS ANTERIORES:
Norma No.de Fechade No. de Fechade  Afectacion Comentario
Norma Norma Gaceta Gaceta

LEY 20 07/05/2002 (24548 09/05/2002 [DEROGA PA |Esta Ley derogé el Titulo Il (contentivo de los
RCIALMENT |Articulos 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 y 14) de la Ley
E namero 20 de 7 de mayo de 2002.

Jurisprudencia Constitucional
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