

## Datos Generales

<b>Gaceta N°:</b>	26056
<b>Fecha de la Gaceta:</b>	06/06/2008
<b>Norma:</b>	LEY
<b>Número de Norma:</b>	34
<b>Fecha de la Norma:</b>	05/06/2008
<b>Autoridad:</b>	ASAMBLEA NACIONAL
<b>Vigencia:</b>	1 DE ENERO DE 2009

<b>Título:</b>	DE RESPONSABILIDAD SOCIAL FISCAL.
<b>Comentario:</b>	A través de esta Ley, se busca establecer normas, principios y metodologías para consolidar la disciplina fiscal en la gestión financiera del Sector Público, condición necesaria para la estabilidad y el crecimiento económico sostenible. A tal efecto, se pretende, en materia de finanzas públicas, aumentar el ahorro corriente del sector público no financiero, establecer límites del crecimiento de la deuda y el déficit para el sector público no financiero, y proveer la rendición de cuentas a la sociedad en todo el sector público. TEMAS RELACIONADOS: DEUDA PUBLICA, LEY, MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS, PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO, RENDICION DE CUENTAS, SECTOR PUBLICO, TRANSPARENCIA, FONDOS, AHORROS, AGENCIAS CONSOLIDADAS, INVERSIONES PUBLICAS, FINANZAS PUBLICAS, RESPONSABILIDAD SOCIAL FISCAL.

## Temas Relacionados

AGENCIAS CONSOLIDADAS
AHORROS
DEUDA PUBLICA
FINANZAS PUBLICAS
FONDOS
INVERSIONES PUBLICAS
LEY
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO
RENDICION DE CUENTAS
RESPONSABILIDAD SOCIAL FISCAL
SECTOR PUBLICO
TRANSPARENCIA

## Referencias

LEY 34						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY 34						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	445	28/10/2024	30149-C	28/10/2024	MODIFICADO, ADICIONADO, SUBROGADO Y DEROGADO PARCIALMENTE POR	La presente norma modifco los artículos 3, 7, 16 y 18. Adiciono los artículos 21-A. Subrogo los capítulos III y VIII. Derogo los artículos 10-A y 24 de la Ley 34 de 5 de junio de 2008.
LEY	185	25/11/2020	29165-A	30/11/2020	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Se modifco el artículo 10 de la presente Ley por la Ley N° 185 de 25 de noviembre de 2020.
LEY	102	31/10/2019	28894-A	31/10/2019	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Se modifco el artículo 10 de la presente norma por la Ley N° 102 de 31 de octubre de 2019.
DECRETO EJECUTIVO	52	03/06/2019	28788-B	04/06/2019	REGLAMENTADO POR	Se reglamento la presente Ley por el Decreto Ejecutivo N° 52 de 3 de junio de 2019.
LEY	68	26/12/2018	28684-B	27/11/2018	MODIFICADO Y ADICIONADO POR	Se modificó el primer párrafo del artículo 18 y se adiciono un Capítulo, contentivo de los artículos 29-A, 29-B, 29-C, 29-D, 29-E, 29-F, 29-G, 29-H, 29-I y 29-J, para que sea el Capítulo VIII y se corre la numeración de Capítulos, a la presente Ley por la Ley N° 68 de 26 de diciembre de 2018.
LEY	51	10/10/2018	28630-B	10/10/2018	MODIFICADO, ADICIONADO Y DEROGADO PARCIALMENTE POR	Se modificaron los numerales 5, 23, 24, 25 y 29 del artículo 7, los artículos 10, 11, 13 y 14, se adicionó el artículo 10-A y se derogaron los numerales 4, 6 y 8 del artículo 7 de la presente Ley por la Ley N° 51 de 10 de octubre de 2018.
LEY	25	28/10/2014	27653-C	29/10/2014	MODIFICADO POR	La presente norma ha sido modificada en sus 10, 23 y 24 por la Ley 25 de 28 de octubre de 2014.
LEY	38	05/06/2012	27050-A	06/06/2012	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Los artículos 7, 10, 11, 13 y 14 de la ley 34 de 2008 sobre responsabilidad social fiscal fueron modificados por la ley 38 de 2012.
LEY	72	27/09/2011	26880-B	27/09/2011	ADICIONADO PARCIALMENTE POR	Esta ley fue adicionada con los numerales 31 y 32 en el artículo 7 y con un párrafo en el artículo 10, por la ley 72 de 27 de septiembre de 2011.
LEY	31	05/04/2011	26757-A	05/04/2011	MODIFICAD	El numeral 31 del artículo 7 de esta ley fue

					O PARCIALMENTE POR	modificado por la ley 31 de 5 de abril de 2011.
DECRETO EJECUTIVO	50	26/06/2009	26312	26/06/2009	REGLAMENTADO POR	Esta ley fue reglamentada por el decreto ejecutivo 50 de 26 de junio de 2009.
LEY	32	26/06/2009	26312	26/06/2009	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El artículo 11 de esta ley fue modificado por la ley 32 de 26 de junio de 2009.
<b>LEY 34</b>						
<b>REFERENCIAS ANTERIORES:</b>						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	20	07/05/2002	24548	09/05/2002	DEROGA PARCIALMENTE	Esta Ley derogó el Título II (contentivo de los Artículos 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 y 14) de la Ley número 20 de 7 de mayo de 2002.

## Jurisprudencia Constitucional

---